Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 34/2025

Luiz Eduardo Romano Cerri, na qualidade de vereador desta Casa de

Leis e nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida

e encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando a realização de reparos na quadra

poliesportiva anexa ao Ginásio Zezo Lança.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade solicitar reparos na quadra

poliesportiva anexa ao Ginásio Zezo Lança, atendendo às demandas da comunidade que

utiliza o espaço para atividades esportivas e recreativas. Os problemas identificados, como

a necessidade de manutenção da tabela de basquete, a substituição da rede dos gols e o

conserto da tela de proteção rasgada, conforme imagens em anexo, comprometem a

funcionalidade e a segurança do local.

A prática esportiva é essencial para o bem-estar da população,

promovendo a saúde, a integração social e a qualidade de vida. No entanto, para que essas

atividades ocorram de forma adequada, é fundamental que o espaço esteja em boas

condições de uso. A deterioração dos equipamentos pode representar riscos aos usuários,

além de desestimular a utilização da quadra.

Dessa forma, a realização dos reparos solicitados contribuirá para a

valorização do espaço público e para o incentivo à prática esportiva, beneficiando

diretamente crianças, jovens e adultos que fazem uso do local. Diante da relevância dessa

medida, solicitamos que a presente indicação seja apreciada e encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo para que sejam tomadas as providências necessárias.

Nestes termos.

Taguaí, 20 de fevereiro de 2025.

_________________________________
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

Vereador

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

ANEXO

IMAGEM 1 – Fotos das condições atuais dos gols, tabelas da cesta de basquete e telas

de proteção

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

FONTE: Autoria própria (2025).